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Göteborgs Stads yttrande över betänkandet 
Snabbare bredband i hela landet - åtgärder för 
effektivare utbyggnad av gigabitinfrastruktur 
(SOU 2025:110) 
 

Göteborgs Stad anser att utredningen har gjort en väl avvägd analys och presenterat 
förslag som anpassar regelverket till EU:s GIA-förordning, samtidigt som nationell 
lagstiftning och styrning har beaktats. Göteborgs Stad har ett antal synpunkter, främst 
avseende behov av förtydliganden. Dessa redovisas nedan, strukturerade utifrån relevanta 
avsnitt i utredningen. 

Tillstånd och tidsfrister 
13.3.2 Anmälningsförfaranden och 13.6 Tidsfrister för tillståndsprövning 
När det gäller anmälningsförfaranden finns risker med att minska kraven på tillstånd, 
eftersom dessa är viktiga för att säkerställa säkerhet, framkomlighet och samordning. Ett 
starttillstånd föregås i dag av granskning av säkerheten av tredje man samt bedömningar 
av trafikomläggningar för utryckningsfordon och andra samhällsviktiga transporter, 
liksom informationshantering om öppna schakter. Det är därför viktigt att säkerställa att 
detta nödvändiga informationsutbyte även fortsättningsvis upprätthålls. 

Avseende ledningsrättslagen och väglagen finns behov av förtydliganden kring om den 
föreslagna handläggningstiden om fyra månader även omfattar ledningsrätter och om 
tidsfristen avser hela processen eller handläggning per instans. En längre tidsfrist kan vara 
motiverad beroende på projektets omfattning och miljö, men för en effektiv samordning 
behöver ledningsägarna få tydlig information om varför handläggningstiden kan bli 
längre. Då flera aktörer är involverade finns en risk för otydlig ansvarsfördelning och 
förlängda handläggningstider om detta inte klargörs.  

Undantag från skyldigheter eller från tillträde av fysisk infrastruktur 
9.8 Nationell anpassning av tillträdesskyldigheten och 17.4 Undantag från 
skyldigheterna 
Göteborgs Stad ser att säkerhetsperspektivet särskilt bör beaktas avseende utbyggnad av 
gigabitinfrastruktur och nationell anpassning av GIA. Göteborgs Stad bedömer att 
utredningen svarat väl på de eventuella konflikter som kan uppstå inom 
säkerhetsområdet, och de förslag till undantag för statliga myndigheter och andra 
offentliga organ som föreslås ger möjligheter att begränsa åtkomst till information som 
kan påverka detta perspektiv.  
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En förutsättning är dock att kommuner ingår i det som i utredningen benämns offentligt 
organ. Göteborgs Stad anser att detta mer tydligt borde framgå i utredningen, då 
utredningen i övrigt är noga med att lyfta respektive statlig myndighet som undantas.  

Central informationspunkt 
19.3 Minimiinformation om fysisk infrastruktur och planerade bygg- och 
anläggningsprojekt och 19.4 Tillstånd 
Göteborgs Stad vill betona vikten av att Post- och telestyrelsen gör den kontroll som 
beskrivs i avsnittet gällande minimiinformation. Att gallra bort oseriösa aktörer eller 
aktörer med säkerhetsrisk minskar såväl administration som bidrar till en mer säker 
process för berörda nätoperatörer och offentliga organ. I övrigt anses formerna hantering 
av minimiinformation vara väl avvägda. 

Det finns behov av att klargöra ansvar, mandat och beslutsordning vid hantering av 
ansökningar via en central informationspunkt. Det gäller bland annat samordningsansvar, 
processägarskap och hur kommunala intressen säkerställs. Det behöver tydliggöras vilka 
typer av infrastruktur som omfattas, exempelvis fiber, tele, VA och el, och vilken aktör 
som fattar beslut om ledningslägen eller ledningsrätter. Om ansökan innehåller 
säkerhetskänslig information bör denna hanteras direkt av berörd myndighet. Det är också 
viktigt att klargöra hur kommunikationen ska ske mellan centrala informationspunkten 
och lokala förvaltningar samt hur remissförfaranden och processägarskap regleras, så att 
handläggningstider, mandat och kommunala intressen kan säkerställas. 

Samordning av bygg- och anläggningsprojekt 
11.2 Samordningsskyldighet och begärans administrativa aspekter 
Vad gäller kravet på samordning när offentliga anläggningsägare bedriver bygg- och 
anläggningsprojekt bör skyddet av kritisk infrastruktur prioriteras framför behovet av 
samordning och samförläggning. Enligt artikel 5 i GIA ska offentliga organ som äger 
eller kontrollerar fysisk infrastruktur, samt nätoperatörer som genomför eller planerar 
projekt delvis finansierade med offentliga medel, under vissa förutsättningar tillgodose 
operatörers rimliga begäran om samordning. Det finns behov av att förtydliga vad som 
avses med “rimliga” begäran. 

Dricksvattenförsörjning 
9.8 Nationell anpassning av tillträdesskyldigheten och 9.10 Tillträde till viss kritisk 
infrastruktur 
Dricksvattenförsörjningen är en av de mest centrala samhällsfunktionerna och utgör 
grunden för civil beredskap. Utredningens slutsats är att GIA inte omfattar 
dricksvattenanläggningar och därmed inte heller vattentorn, vilket är en förutsättning för 
att VA-huvudmännen ska kunna fullgöra sitt lagstadgade ansvar. Göteborgs Stad menar 
att distinktionen istället bör bygga på att det är en dricksvattenanläggning, snarare än 
huruvida vattentornet är ett skyddsobjekt. Vattentorn har en dubbelroll: de är både 
tekniska komponenter i vattenproduktionen och ofta skyddsobjekt enligt 
säkerhetskyddslagstiftningen. Det finns därför en potentiell normkonflikt mellan  
GIA:s krav på tillträde och de juridiska förpliktelser som gäller enligt 
säkerhetsskyddslagstiftningen. Tvingande tillträde för externa operatörer skulle medföra 
oacceptabla risker för sabotage och kontaminering, då varje fysisk accesspunkt utgör en 
sårbarhet som kan påverka vattenkvaliteten eller den fysiska anläggningen. 
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Lagens ikraftträdande 
23.2 Ikraftträdande av kompletteringslagen och kompletteringsförordningen, 23.3 
Upphävande av utbyggnadslagen och utbyggnadsförordningen, 23.5 Ändringar i 
lagen och förordningen om elektronisk kommunikation och 23.6 Övriga ändringar 
Göteborgs Stad bedömer att tiden fram till ikraftträdandet är kort. De föreslagna 
ändringarna i plan- och bygglagen och plan- och byggförordningen ska träda i kraft  
den 13 februari 2026, för ansökningar och anmälningar som har lämnats in före  
den 13 februari 2026 ska dock äldre bestämmelser fortsatt tillämpas. Kompletteringslagen 
och kompletteringsförordningen föreslås träda i kraft den 12 maj 2026, då nuvarande 
utbyggnadslag och utbyggnadsförordning samtidigt upphör att gälla. Den centrala 
informationspunkten förväntas få en central roll i tillståndsförfarandet, bland annat genom 
att bedöma nätoperatörers seriositet och förmedla information till kommunerna. Eftersom 
informationspunkten ännu inte är etablerad kvarstår oklarheter kring hur Göteborgs Stad 
bör organisera arbetet för att möta den nya regleringen. 

---- 

Vid behandlingen av ärendet i kommunstyrelsen antecknade Jörgen Fogelklou (SD) som 
yttrande en skrivelse från den 23 mars 2026, se bilaga. 

 

 

Göteborg den 1 april 2026 
Göteborgs kommunstyrelse 

 

Jonas Attenius  

   Lina Isaksson 
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BILAGA 
 

Yttrande angående – Remiss från Finansdepartementet 
- Betänkandet Snabbare bredband i hela landet - åtgärder för 
effektivare utbyggnad av gigabitinfrastruktur (SOU 2025:110) 

 

Yttrande 
Sverigedemokraterna ställer sig i huvudsak positiva till den aktuella 
utredningen, som föreslår anpassningar i syfte att möjliggöra en snabbare 
och mer omfattande utbyggnad av bredband i hela Sverige. En väl 
fungerande digital infrastruktur är en central förutsättning för såväl 
ekonomisk tillväxt som regional utveckling och ökad samhällelig jämlikhet. 

Vid utbyggnad av infrastruktur är det av stor vikt att noggrant analysera 
hur genomförandet kan ske på ett så effektivt och kostnadseffektivt sätt 
som möjligt. Detta innefattar bland annat samordning mellan olika aktörer, 
nyttjande av befintlig infrastruktur samt minimering av administrativa 
hinder. 

Samtidigt vill Sverigedemokraterna betona att införandet av de föreslagna 
åtgärderna måste föregås av noggranna konsekvensanalyser. Särskilt 
viktigt är att beakta faktorer såsom kostnadsnivåer, långsiktig finansiering 
samt den faktiska nyttjandegraden av den utbyggda infrastrukturen. Det är 
avgörande att investeringar sker där de ger störst samhällsnytta och att 
resurser används på ett ansvarsfullt sätt. 

Vi välkomnar intentionerna i utredningen, men understryker behovet av en 
balanserad och genomtänkt implementering där både effektivitet och 
ekonomisk hållbarhet säkerställs. 

 

Yttrande  
 
Datum 2026-03-23 
 

Sverigedemokraterna 
  
Ärende nr SLK-2025-01332 
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